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N:o 47.

Af herr Åkerberg, i anledning af Kungl. Maj ds proposition med 
förslag till förordning angående försäljning af brännvin.

Med anledning af Kungl. Maj:ts till innevarande års Riksdag afgifna 
proposition n:o 79 med förslag till förordning angående försäljning af 
brännvin, får jag härmed föreslå, att Riksdagen måtte besluta,

att § 25 och öfvergångsstadgandena i nämnda för­
ordning måtte erhålla förändrad lydelse i öfverensstäm­
melse med bifogade förslag.

Stockholm den 4 april 1905.
o

Knut Åkerberg.

Bill. till Riksd. Prof. 1805. 1 Sami. 2 Afd. 1 Band. 29 Raft. (Näs 47, 48.) 1
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§ 25.

De afgifter, som enligt denna förordning inflyta för rättigheterna 
till detaljhandel med brännvin, äfvensom den nettovinst af rörelsen, som 
bolag enligt § 21 skall afstå, skola på följande sätt fördelas:

för stad:
eu fjärdedel af bologets nyssnämnda afgifter och nettovinst tillfalla 

staden;
återstoden insättes i statskontoret.

för landsbygd:
hela beloppet insättes i statskontoret.
Af de andelar, Indika sålunda ingå till statskontoret, skall statskon­

toret utdela:

a) till landstingen och städer, som ej deltaga i landsting:
ett belopp motsvarande eu femtedel af samtliga afgifter och vinst­

medel för riket;

b) till hushållningssällskapen:
ett belopp motsvarande eu åttondedel af samtliga afgifter och vinst­

medel för riket.
Till grund för fördelningen dels mellan landstingen och städer, som 

ej deltaga i landsting, dels ock mellan hushållningssällskapen skola läggas 
i det förra fallet landstingsområdenas och nämnda städers, i det senare 
fallet husbållningssällskapsområdenas folkmängd.

c) återstående medel fördelas efter folkmängden mellan samtliga 
kommuner i riket.

Öfvergångsstadganden.

Denna förordning träder i ki‘aft, i fråga om stad den 1 oktober 1907 
samt beträffande landsbygden den 1 november 1907.
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Bolags nettovinst för det försäljningsår, som börjar i stad den 1 
oktober 1906 och å landsbygden den 1 november samma år, fördelas en­
ligt föreskrifterna i kungl. förordningen den 24 maj 1895 angående för­
säljning af brännvin.

Det försäljningsår, som börjar i stad den 1 oktober 1907 samt å 
landet den 1 november 1907, skall anses sluta med den 31 december 1908.

Städerna skola de första nio åren, under hvilka denna förordning 
äger tillämpning, åtnjuta, utöfver de genom § 25 dem tillerkända andelar, 
af de i hvarje stad inflytande brännvinsförsäljningsmedlen

första året........................... 22,5 hundradedelar,
andra » ........................... 20 »
tredje » ........................... 17,5 »
fjärde » ........................... 15 • »
femte » ........................... 12,5 »
sjätte » ........................... 10 »
sjunde » ...... 7,5 »
åttonde »........................... 5 »
nionde » ........................... 2,5 »

För tiden till och med år 1925 skola med afseende å inkomst af 
brännvinsförsäljningsmedlen till städerna räknas de öfriga orter, i hvilka 
under försäljningsåret 1904—1905 minuthandel med och utskänkning af 
brännvin varit jämlikt § 11 mom. 2 i kungl. förordningen den 24 maj 
1895 öfverlåtna åt bolag. 0

Till konditorn Johan Åkerlund i Sundsvall och änkan Gustava Sundin 
i Östersund skall, under villkor att de afstå från dem tillkommande ut,- 
skänkningsrättigheter, utbetalas godtgörelse, till Åkerlund med 5,500 kronor 
och till änkan Sundin med 5,000 kronor om året, räknadt från och med 
den 1 oktober 1907 till och med de kvartal, under hvilka de med döden 
afgå. Dessa belopp utgå af de medel, som jämlikt § 25 i denna förord­
ning skola insättas i statskontoret, hvarefter stadgad fördelning af dessa 
medel äger rum.


